
госудАрствЕнныЙ тАможЕнныЙ комитЕl, рЕспуБлики БЕJlАрусь
БРЕСТСКАЯ ТАМОЖНЯ

протокол
заседания общественно-консультативного (экспертного) совета при

Брестской таможне

04.10.202з N9 З-совет г.Брест

Место
проведения: г. Брест, ул. Катин Бор, l06A, СП <Санта Бремор> ООО

Председатель заседания - Якута С.Н

Секретарь - Шоричева О.А.

Присутствовали:
1. члены общественно-консультативного (экспертного) совета при

Брестской таможне (далее - совет) (их представители., список прилагается);
2. председатель Ресгryбликанского союза участников таможенных

отношений Полулень С.А.;
3. начаrrьник отдела тарифного и нетарифного реryлирования Брестской

таможни Кузако В.В. (докладчик);
4. нача.пьник отдела таможенной стоимости и посттаможенного

контроля Брестской таможни Кулай А.А. (докладчик);
5. представители Республиканского союза участников таможенных

отношений от Брестской области.

Повестка дня:

l. Порядок выпуска товаров без представления на момент выпуска
документов подтверждающих соблюдение запретов и ограничений с
возможностью представления таких документов после выпуска товаров.

2. Изменение сроков уплаты таможенных платежей в форме отсрочки
или рассрочки.

3. Проверка таможенных, иных документов и (или) сведений в
отношении таможенной стоимости товаров.

4. О деятельности Республиканского союза участников таможенных
отношений в 2023 году.

5. Изменения в составе участников совета.

6. Обсуждение вопросов, подведение итогов заседания.



Начазrьник Брестской таможни Якута С.Н. открыл заседание совета,
представил присутствующим приглашенного для участия в заседании
председатепя РСУТО Полудня С.А. и поблагодарил представителей СП <Санта
Бремор> ООО Кульбакова Ю,Л. и [ыдика И,М. за организацию проведения
выездного заседания совета. После получасовой ознакомительной экскурсии по
одному из крупнейших предприятий-производителей продуктов питания в
Европе - СП <Санта Бремор> ООО, начальник таможни огласил повестку дня и

регламент проведения заседания.

1. Порядок выпуска товаров без представления на
момент выпуска документов подтверждающих соблюдение
запретов и ограничений с возможностью представления
таких документов после выпуска товаров.
(докладчик - начаJIьник отдела тарифного и нетарифного

реryлирования Брестской таможни Кузако В.В.)

В докJIаде по первому воrtросу начмьник отдела тарифного и
нетарифного реryлирования Кузако В.В. отметил, что согласно пунктам 1, 2
статьи 7 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (далее -
Кодекс) товары перемещаются через таможенную границу Евразийского
экономического союза (далее - Союз) и (или) помещаются под таможенные
процедуры с соблюдением запретов и ограничений. Соблюдение мер
нетарифного реryлирования, в том числе вводимых в одностороннем порядке,
мер технического реryлирования, мер экспортного контроля подтверждается
путем представления документов и (или) сведений, подтверждающих
соблюдение таких мер. Вместе с тем' в соответствии с !оговором о Союзе и
(или) законодательством государств - членов Союза при помещении товаров
под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления соблюдение
запретов и ограничений может быть подтверждено после их выпуска. В таком
случае товары будут считаться условно выпущенными (подпункт 2 пункта 1

статьи l26 Кодекса). При этом пунктом 3 статьи l26 Кодекса установлено, что
такие товары запрещены к передаче третьим лицам, в том числе путем их
продажи или отчуждения иным способом, а в случаях если ограничения на ввоз
Еа таможенную территорию Союза укa}занных товаров установлены в связи с
проверкой безопасности этих товаров, - также запрещены к их использованию
(эксплуатации, потреблению) в любой форме,

Далее докладчик озвучил условия, установленные подпунктом 2.27
пункта 2 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 27.05.2014
Ns 509 <<О мерах по реализации Закона Республики Беларусь кО таможенном
реryлировании в Республике Беларусь)), при одновременном соответствии
которым соблюдение запретов и ограничений может быть подтверждено после
выгryска товаров:

в отношении декларируемых товаров применяются меры технического
реryлирования;
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в отношении декларируемых товаров на день регистрации декJIарации на
товары подтверждено соблюдение мер нетарифного реryлирования, в том числе
вводимых в одностороннем порядке, санитарЕых, ветеринарно-санитарных и
карантинных фитосанитарных мер, мер экспортного контроля., в том числе мер
в отношении продукции военного назначения, и радиационных требований;

в отношении декларируемых товаров заключен договор с
аккредитованными в Национальной системе аккредитации Республики
Беларусь органом по сертификации (в случае ввоза продукции, подлежащей
сертификаци и) или испытательной лабораторией (чентром), если привлечение
аккредитованной испытательной лаборатории (ueHTpa) предусмотрено схемой
декJIарирования соответствия (в случае ввоза продукции, подлежащей
декларированию соответствия), являющимися юридическими лицами
Республики Беларусь,, и сведения об этом договоре укiваны в декJIарации на
товары;

товары декларируются лицом, которым ранее не нарушаJIись сроки
подтверждения соблюдения мер технического реryлирования, либо документы
по соблюдению этих мер были представлены не позднее 25-го числа месяца,
следующего за месяцем, в котором истекм срок подтверждения соблюдения
мер технического реryлирования, указанный в декларации на товары (даrrее -
дт).

Подтверждение соблюдения мер технического реryлирования в
отношении товаров' указанных выше (далее - подтверждение), осуществляется
путем представления корректировки декларации на товары (да;lее - KflT) в
порядке, установленном Решением Коллегии Евразийской экономической
комиссии от 10.12.2013 Ns 289 <О внесении изменений (дополнений) в
сведения, заявленные в декJIарации на товары' и признании утратившими силу
некоторых решений Комиссии Таможенного союза и Коллегии Евразийской
экономической комиссииu. Пр" этом в КДТ должны быть указаны сведения о
документах, подтверждающих соблюдение мер технического реryлирования,
выданныхl' зарегистрированных или принятых органом, упомянутым выше.

Кузако В.В. обратил внимаЕие присутствующих, что подтверждение
осуществляется в срок, указанный декларантом в [Т, который не должен
превышать 60 каленларных дней со дня регистрации ЩТ. [анный срок может
быть продлен декJIарантом tryтем подачи КДТ до истечения срока, заявленного
в ЩТ. При этом подтверждение осуществляется в срок, указанный в ЩТ с
учетом его продления.

В случае отсутствия возможности подтвердить соблюдение мер
технического реryлирования в срок, указанный в Дт, подтверждение
соблюдения мер технического реryлирования допустимо не позднее 25-го
числа месяца, следующего за месяцем, в котором истекаJI срок подтверждения
соблюдения мер технического реryлирования, указанный в flT.

Также докладчик информирова!,I о том, что в случае предоставлениJI
подтверждающих документов после 25-го числа месяца, следующего за
месяцем, в котором истекал срок подтверждения соблюдения мер технического
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реryлирования, в последующем у такой организации не будет возможности
осуществить выIIуск товаров без подтверждения соблюдения мер технического

реryлирования на момент их вьiпуска.
Отдельно было отмечено, что в случае установления фактов передачи

товаров третьим лицам или их использования в любой форме, в отношении
которых соблюдение мер технического реryлирования не подтверждено, моryт
усматриваться признаки административного tIравонарушения, ответственность
за которое предусмотрена статьей 15.6 Кодекса Республики Беларусь об
административных правонарушениях (да;lее - КоАП).

Начальником отдела таможенного декJIарирования ИООО (Беловежские

деликатесы) Флейто Щ.В. был задан вопрос: какой признак представления либо
непредставлениJI документа должен указываться в графе 44 КДТ в случае
получения сертификата соответствия и обязательно ли его представление
таможенному органу, при этом он отметил отсутствие единообразных подходов

у таможен по ресrryблике в части указания признака?
Отвечая на этот вопрос, Кузако В.В. проинформиров€rл, что после выдачи

сертификата соответствия (регистраuии декларации о соответствии) К.ЩТ, в
которой содержатся сведения о таких документах., подается в пункт
таможенного оформления,, в котором зарегистрирована !Т. При этом если
данные документы представляются на бумажном носителе, то проставляется
признак (З). В случае если сведения о доктментах об оценке соответствия
моryт быть получены таможенным органом в рамках информачионного
взаимодействия Государственного таможенного комитета (далее - ГТК) с
Государственным комитетом по стандартизации, то в отношении таких
документов проставляется признак <0> и соответственно представление
документов не требуется.

В целях единообразных подходов по указанию в К,,ЩТ признака
представления документа |7 июня 202l года на едином Интернет-портале
таможенных органов в разделе <Таможенные органы)) ГТК было огryбликовано
разъяснение <<Об указании в декJIарациях на товары признаков представления
документов).

Начальником сектора таможенного оформления ИУП (ДИСКОМ)
Мурашко А.Н. был задан вопрос: можно ли отчуждать товар, в отношении
которого сертификат соответствия получен, после представлениJI КЩТ, но до
того как таможенный орган разрешит внесение изменений (дополнений) в
сведеIIиJI, заявленные в !Т?

Кузако В.В. ответил, что пока таможенный орган не разрешит внесение
изменений (дополнений) в сведения, заявленные в !Т, путем присвоения К.ЩТ
регистрационного номера, товар запрещено передавать третьим лицам, а также
продавать или отчуждать иным способом.

Заслушав и обсудив доклад по первому вопросу,
РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению озвученную информацию.
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2. Изменение сроков уплаты таможенных платежей в
форме отсрочки или рассрочки.
(докладчик - начальник отдела таможенных платежей Брестской
таможни Шоричева О.А.).

.Щокладчик информировала присутствующих о том? что таможенным

законодательством определены случаи и условия, когда возможно изменение
сроков уплаты таможенных Ilлатежей, подлежащих уплате в отношении
товаров, помещаемых под таможенную процедуру выпуска для внутреннего
потребления. Изменение сроков уплаты таможенных платежей осуществляется
в форме отсрочки или рассрочки. Обцие положения, определяющие порядок и
сроки уплаты таможенных платежей, установлены главой 8 Кодекса, а так}ке
главой 8 Закона Республики Беларусь от 10.01.2014 М129-З <О таможенном

реryлировании в Республике Беларусь> (далее - Закон). При этом было
обращено внимание, что изменение сроков уплаты таможенных платежей
осуществляется в отношении ввозной таможенной пошлины и налога на
добавленную стоимость (далее - НДС), в отношении вывозной таможенной
пошлины' акцизов и таможенных сборов изменение сроков не производится,

равно как не производится изменение сроков уплаты специЕlльных,
антидемпинговых, компенсационных пошлин.

.Щалее Шоричева О.А. перечислила сJryчаи, при которых отсрочка или

рассрочка уплаты таможенных платежей не предоставляются:
н€Lпичие информации о не исполненной в установленный срок

обязанности по уплате таможенных и иных платежей, а также процентов,
пеней;

возбуждение производства по делу об экономической несостоятельности
(банкротстве);

нахождение лица, претендующего на предоставление отсрочки или

рассрочки, в процессе ликвидации;
возбуждение уголовного дела, производство дознания по которому

ведется таможенными органами, в отношении руководителя или главного
бухгалтера юридического лица либо индивидуального предпринимателя,
претендующих на предоставление отсрочки (рассрочки).

Также в докладе было отмечено! что при предоставлении как отсрочки,

так и рассрочки, плательщик обязан представить в таможенный орган, в
котором зарегистрирована .ЩТ, К,ЩТ в течение 3 рабочих дней со дня истечениrl
срока, на который предоставлена Taкarl отсрочка (в случае с рассрочкой - в
течение 3 рабочих дней с последнего дня срока, установленного для уплаты в
соответствующем периоде). При этом трехдневный срок представлеЕия КДt
закреплен законодательно (гryнкты 4, 5 статьи 39 Закона) в связи с чем.,
нарушение установленЕого срока может рассматриваться как признак
административного правонарушения, ответственность за которое
предусмотрена статьей 24.1l КоАП (в виде штрафа в размере до двадцати
базовых величин) в случае, если просрочка представления К.ЩТ составила более
трех рабочих дней.



.Щокладчик обратила внимание, что отсрочка или рассрочка уплаты
ввозных таможенных пошлин' HnC по общему правилу, установленному
статьей 39 Закона, не предоставляется в отношении товаров, выпуск которых
произведен до подачи декларации на товары в соответствии со статьей 120
Кодекса. Вместе с тем' нормами Указа Президента Республики Беларусь от
24.08.2022 ]ф 298 <О налогообложении)) (далее - Указ }ф 298) до 01.01.2024

установлена возможность предоставления отсрочки и (или) рассрочки уплаты
НДС по основаниям, предусмотренным статьей 42 Закона, в том числе и в
отношении товаров, выгryск которых произведен до подачи ДТ.

Также присутствующие были проинформированы о порядке исчисления
процентов за пользование отсрочкой или рассрочкой в случаях, когда
законодательством установлена такая обязанность.

При этом было отмечено, что в настоящее время в соответствии с
подпунктом 1.4 пункта 1 Указа ЛЪ 298 с 27.08.2022 по 01.01,2024 в Республике
Беларусь для целей исчисления процентов применяется ставка

рефинансирования НационаJIьного банка в размере ноль (0) процентов годовых.
ffалее докладчик озвучила информацию касательно процедуры подачи и

рассмотрения заявления о предоставлении отсрочки или рассрочки уплаты
ввозных таможенных пошлин и HflC, в частности сведений, которые должны
быть указаны в заявлении, оснований для отказа в принятии заявления, а также
сроков рассмотрения. При этом было обрацено внимание., что в случаях, когда
отсрочка или рассрочка уплаты НДС предоставляются в соответствии с актами
Президента Республики Беларусь, в качестве змвления плательщика о
предоставлении отсрочки или рассрочки рассматривается !Т, отражающая
соответствующие сведения. Решением о предоставлении отсрочки или
рассрочки в таком случае является решение таможенного органа о выгryске
товаров согласно этой ЩТ.

Отмечено, что хотя случаи предоставление отсрочки (рассрочки) ввозной
таможенной пошлины и HflC регламентированы различными нормативными
актами (статьей 59 Кодекса и статьей 42 Закона соответственно), однако в то же
время они являются схожими.

Так, отсрочка или рассрочка уплаты ввозных таможенных пошлин или
Н.ЩС предоставляется при условии обеспечения исполнения обязанности по
уплате ввозных таможенньгх пошлин, если иное прямо не установлено
нормативными правовыми актами.

По общему правилу отсрочка уплаты данных таможенных платежей с
уплатой процентов за такую отсрочку предоставляется на срок не более l
месяца со дня, следующего за днем выпуска товаров в соответствии с
таможенной процедурой выпуска для внутреннего потребления.

Также Кодекс и Закон предоставляют возможность получить отсрочку
или рассрочку уплаты ввозных таможенных пошлин и Нщс на более
длительный срок при наJIичии отдельных оснований, предусмотренных этими
нормативными актами, Наличие таких оснований должно быть подтверждено
плательщиком данных таможенных платежей. Порядок выдачи подтверждения
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наJIичия отдельных оснований для предоставления отсрочки или рассрочки
устzrновлен соответствующим положением, утвержденным постановлением
Совета Министров Ресrryблики Беларусь от 20.06.2019 Ns 406 (далее -
Постановление JtlЪ 406).

Отсрочка или рассрочка уплаты ввозных таможенных пошлин или Н.ЩС с

уплатой процентов за такую отсрочку фассрочку) предоставляется на срок не
более б месяцев со днrI, следующего за днем выпуска товаров в соответствии с
таможенной процедурой выпуска для внутреннего потребления, при нчlличии
такого основания, как ввоз на таможенную территорию Союза товаров для
использованиJI в промышленной переработке, в том числе сырья, матери€Iлов,
технологического оборудования, комплектующих и запасных частей к нему.

Без уплаты процентов за пользование отсрочка или рассрочка уплаты
таможенных платежей предоставляется на срок не более б месяцев со дня,
следующего за днем выпуска товаров в соответствии с таможенной процедурой
выпуска для внутреннего потребления, при наличии таких оснований как:

причинение плательщику ущерба в результате стихийного бедствия,
технологической катастрофы или иных обстоятельств непреодолимой силы;

задержка плательщику финансирования из республиканского бюджета
или оплаты выполненного этим лицом государственного заказа;

осуществление поставок в рамках международных договоров, одной из
сторон которых является государство-член Союза;

ввоз на таможенную территорию Союза организациями государств-
членов Союза, осуществляющими сельскохозяйственную деятельность, либо
поставка для ук€ванных организаций посадочного или посевного материала,
средств защиты растений, с/х техники, объектов племенного животноводства,
племенной продукции, продуктов, используемьш для кормления животных.

.Щокладчик обратила внимание, что перечень подобных товаров должен
быть определен Евразийской экономической комиссии, однако подобное
решение в настоящее время отсутствует. В связи с этим действуют переходные
положения, установленные статьей 448 Кодекса, касательно с/х техники, а
также перечень, установленный приложением 2 к Постановлению JtlЪ 406
(кукуруза, фасоль, горох, семена для посева, различные типы пестицидов).

.Щалее Шоричева О.А. остановилась на положениrlх Решения Совета
Евразийской экономической комиссии от 15.04.2022 Ns 75 (Об определении
основания для предоставления отсрочки или рассрочки уплаты ввозных
таможенных пошлин без уплаты процентов)) (далее - Решение Nq 75).

В частности, было отмечено, что согласно данному решению основанием
для предоставления отсрочки (рассрочки) уплаты ввозных таможенных пошлин
на срок до б месяцев без уплаты процентов за такую отсрочку (рассрочку)
явJU{ется ввоз на таможенную территорию Союза товаров (за исключением
подакцизных товаров, не используемых в производстве) системообразующими
или градообразующими предприятиями, которым в соответствии с
законодательством государств - членов Союза оказывается поддержка в целях
реЕUlизации мер, направленных на повьiшение устойчивости экономик этих
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государств. Указанная отсрочка (рассрочка) предоставляется в отношении
товаров, помещаемых под таможенную процедуру выпуска для внутреннего
потребления, в отношении которых !Т зарегистрированы по Зl декабря 202З
года.

Касаемо отсрочки или рассрочки уплаты НДС докладчик
проинформиров€lла присутствующих о том, что в настоящее время принято и
действует постановление Совета Министров Республики Беларусь от
2|.||.2022 ЛЪ 805 <Об отсрочке или рассрочке уплаты ввозных таможенных
пошлин, н€шога на добавленную стоимость) (далее - Постановление ЛЬ 805),
согласно которому в случчrях, аналогичных вышеуказанному Решению No 75,
предоставляется отсрочка уплаты HffC. {анная отсрочка rrредоставляется Еа
срок не более б месяцев, без обеспечения исполнения обязанности по уплате
НЩС, в отношении товаров, помещаемых под таможенную процедуру выпуска
для внутреннего потребления, в отношении которых ЩТ, а в случае выпуска
товаров до подачи .ЩТ - заявление о выпуске товаров до подачи ДТ'
зарегистрированы в период по 31.12.2023.

Подтверждением нЕlличия основания для предоставления отсрочки или

рассрочки уплаты ввозной таможенной пошлины, предусмотренной Решением
Ns 75, а также отсрочки Н{С, установленной Постановлением Nc 805, является
нaшичие юридического лица - плательщика в перечне, явJlяющемся
приложением к Постановлению Ng 805.

В заключении докJlадчик отметила, что также в Ресгryблике Беларусь
продолжает действовать !,екрет Президента Республики Беларусь от 13.06.2001
JФ 16, предусматривающий предоставление отсрочки уплаты Н!С на срок до 6
месяцев в отношении технологического оборудования, классифицируемого
согласно кодам единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической
деятельности Евразийского экономического союза, укЕванным в данном
декрете, и в отношении которых применяется ставка ввозной таможенной
пошлины ноль (0) процентов. ,Щанная отсрочка предоставляется без взиманшI
процентов и без обеспечения уплаты Н{С. Срок ограничения действия данного
декрета не установлен.

Заслушав и обсудив доклад по второму вопросу,
РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению озвученную информацию.

3. Проверка таможенпых, иных документов и (или)
сведений в отношенип таможенной стоимости товаров.
(докладчик начапьник отдела таможенной стоимости и
посттаможенного контроля Брестской таможни Кулай А.А.).

В докладе по данному вопросу начiLпьник отдела таможенной стоимости
и посттаможенного контроля Кулай А.А. разъяснил принцип и порядок
взаимодействия таможенных органов с субъектами хозяйствования при
проведении таможенного контроля таможенной стоимости товаров, а также
выносимых решений по результатам такого конlроля.
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Так, докладчиком разъяснено, что в ходе проведения таможенного
контроля в форме проверки таможенных, иных документов и (или) свелений
начатой до выпуска товаров, таможенный орган вправе в отношении
проверяемых сведений запросить у декларанта документы, указанные в.ЩТ
(если ее подача не сопровождмась представлением документов), Также
таможенный орган вправе запросить коммерческие, бухгалтерские документы,
и иные документы и сведения, в том числе письменные пояснения,
необходимые для установления достоверности и полноты проверяемых
сведений, заявленных в ДТ' и (или) сведений, содержащихся в иных
документах, в следующих случzцх:

l) локументы, представленные при подаче [Т либо представленные в
соответствии с пунктом 2 статьи З25 Кодекса (документы, сведения о которых
указаны в ЩТ), не содержат необходимых сведений или должным образом не
подтверждают змвленные сведения;

2) таможенным органом выявлены признаки несоблюдения положений
Кодекса и иных международных договоров и актов в сфере таможенного

реryлирования и (или) законодательства государств-членов Союза, в том числе
недостоверности сведений, содержащихся в таких документах.

При этом докладчик отметил, что признаки недостоверного определения
таможенной стоимости товаров, в частности определены в Положении об
особенностях проведения таможенного контроля таможенной стоимости
товаров, ввозимых на таможенную территорию Евразийского экономического
союз, утвержденном Решением Коллегии Евразийской экономической
комиссии от 27.03.20 l 8 Лч 42 (далее - Положение J\b 42).

Касательно запрашиваемых документов при проведении операuий
контроля таможенной стоимости товаров Кулай А.А. информировал, что
перечень документов, включаJI письменных пояснений, которые моryт быть
запрошены таможенным органом' определен Положением JФ 42. При этом было
отмечено, что данный леречень, не является исчерпывающим., и определяется
должностным лицом таможенЕого органа исходя из проверяемых сведений с

учетом условий сделки с товарами, характеристик товара, его назначения, а
также иных обстоятельств.

В качестве объяснения причин, по которым документы и (или) сведения,
запрошенные таможенным органом у декларанта при проведении контроля
таможенной стоимости товаров, не моryт быть представлены и (или)
отсутствуют, рассматриваются представленные декларантом документы и (или)
сведениJI, в том числе письменные пояснения, подтверждающие, что:

а) запрошенный документ не существует или не применяется в рамках
сделки;

б) лицо, располагающее запрошенными документами и (или) сведениями,
отказaLпо декJIаранту в их предоставлении или декларантом не получен ответ от
лица, располагающего запрошенными документами и (или) сведениями.

.Щокладчик также указ I на случаи представления в таможенный орган
наряду с !т и декларации таможенной стоимости (случаи заполнения
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декларации таможенной стоимости, формы декларации таможенной стоимости
.ЩТС- 1 и .ЩТС-2 и Порядок заполнения декларации таможенной стоимости
утверждены Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от
16.10.2018 Л,] 160), в частности, по запросу таможенного органа в рамках
проведения проверки таможенных' иных документов и (или) сведений в
отношении таможенной стоимости товаров.

Также Кулаем А.А. доведена информация о возможности произвести
выгryск товаров в соответствии со статьей 121 Кодекса, с учетом направленного
декларанту расчета размера обеспечения исполнения обязанности по уплате
таможенных пошлин, наJIогов, специаJIьных, антидемпинговых?
компенсационных пошлин (за исключением сJryчаев, определенных в

соответствии со статьей 12| настоящего Кодекса, когда предоставление
обеспечения уплаты таможенных пошлин' наJIогов, специ€шьных,
антидемпинговых.' компенсационньIх пошлин не требуется).

При выпуске товаров в соответствии со статьей 12l Кодекса (обеспечение
исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, нalлогов внесено)
проверка таможенных, иных документов и (или) сведений завершается после
выIryска товаров в соответствии с пунктами 14 - 18 статьи З25 Кодекса. В
данном случае документы и (или) сведения, запрошенные таможенным органом
для завершения проверки таможенных., иных документов и (или) сведений
моryт быть представлены декJIарантом после вь]гryска товаров в срок, не
превышающий 60 календарных дней со дня регистрачии,ЩТ.

При этом докладчик подчеркнул, что документы и (или) сведения,
запрошенные в соответствии с пунктам и 1 и 4 статьи 325 Кодекса, должны
быть представлены лицами, у которых они запрошены, одним комплектом
(одновременно) по каждому запросу.

Одновременно с запрошенными таможенным органом документами и
(или) сведениями лицами, у которых они запрошены, моryт быть представлены
иные документы и (или) сведения в целях подтверждения достоверности и
полноты сведений, заявленных в ЩТ, и (или) сведений, содержащихся в иных
документах.

Таможенный орган до истечениlI срока, установленного абзацем вторым
пункта l4 статьи З25 Кодекса, вправе запросить дополнительные документы и
(или) сведения, в том числе письменные пояснения, необходимые дJuI
установленшI достоверности и полноты проверяемых сведений, заявленных в
{Т, и (или) сведений, содержащихся в иных документах.

Такие дополнительные документы и (или) сведения, в том числе
письменные пояснения, должны быть представлены не позднее 10 календарных
дней со дня регистрации таможенным органом запроса.

{алее Кулай А.А. остановился на результатах завершения проверки
таможенных, иных документов и (или) сведений в отношении таможенной
стоимости товаров.

При завершении проверки таможенных, иных документов и (или)
сведений до выпуска товаров (в сроки выпуска, установленные статьей l19

10



Колекса) при проведении таможенного контроля таможенной стоимости
товаров:

в случае если представленные документы и сведения (либо объяснения
причин, по которым такие документы и сведения не моryт быть представлены
или отсутствуют) подтверждают достоверность и (или) полноту проверяемых
сведений, таможенный орган производит выпуск товаров (в соответствии со
статьей l18 Кодекса);

в случае если представленные документы и сведеЕия (либо объяснения
причин, по которым такие документы и (или) сведения не моryт быть
представлены и (или) отсутствуют), либо результаты таможенного контроля в
иных формах, проведенных в рамках такой проверки, не подтверждают
достоверность и (или) полноту проверяемых сведений и (или) не устраняют
оснований для проведения проверки таможенных, иных документов и (или)
сведений, таможенным органом на основании информации, имеющейся в его

распоряжении, направляется требование об изменении (дополнении) сведений,
заявленных в ДТ, до выIryска товаров в соответствии со статьей 1 12 Кодекса;

в случае если запрошенны€ в соответствии с пунктом 4 статьи З25
Кодекса документы и (или) сведения, в том числе письменные пояснения, либо
объяснения причин, по которым такие документы и (или) сведения не моryт
быть представлены и (или) отсутствуют, не представлены в сроки,

установленные пунктом 7 статьи З25 Кодекса, и не соблюдено условие,
предусмотренное статьей l21 Кодекса (внесение обеспечения исполнения
обязанности по уплате таможенньж пошлин, налогов), таможенный орган
отк€lзывает в выпуске товаров в соответствии со статьей 125 Кодекса.

При завершении проверки таможенных, иных документов и (или)
сведений при проведении таможенного контроля таможенной стоимости
товаров в случае, когда декларантом предоставлено обеспечение исполнения
обязанности по уплате таможенных пошлиЕ, наJIогов, специаJIьных,
антидемпинговых, компенсационных пошлин:

в случае если документы и (или) сведения, запрошенные таможенным
органом в соответствии с rryнктами 4 и 15 статьи З25 Кодекса не представлены
в установленные сроки, а также, если представленные документы и (или)
сведения либо объяснения причин, по которым такие документы и (или)
сведения не моryт быть представлены и (или) отсутствуют, не подтверждают
соблюдение положений Кодекса, иных международных договоров и актов в
сфере таможенного реryлирования и законодательства государств-членов
Союза, в том числе достоверность и (или) полноту проверяемых сведений, и
(или) не устраняют оснований для проведения проверки таможенных, иных
документов и (или) сведений, таможенным органом на основании информации,
имеюцейся в его распоряжении, принимается решение о внесении изменений
(лополнений) в сведения, заявленные в [Т, в соответствии со статьей l12
Кодекса;

в случае если представленные в соответствии со статьей З25 Кодекса
документЫ и (или) сведения, результатЫ таможенногО контролЯ в иных формах
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и (или) таможенной экспертизы товаров и (или) документов, проведенных в

рамках такой проверки, подтверждают достоверность и (или) полноту
проверяемых сведений, таможенный орган информирует декларанта о
завершении проверки таможенных, иных документов и (или) сведений и о
возможности возврата (зачета) обеспечения исполнения обязанности по уплате
таможенных пошлин, налоговl' специаJIьных, антидемпинговых,
компенсационных пошлин, предоставленного в соответствии с пунктом 1

статьи l21 Кодекса.
,Щокладчик также информировz}л о том, что в соответствии с пунктом 6

Положения ЛЪ 42, в случае соблюдения ряда условий, в том числе
подтверждения достоверности сведений о таможенной стоимости ввозимых
товаров, при ввозе последующих партий идентичных товаров контроль
таможенной стоимости в течение определенного срока проводиться не булет. В
данном случае в ЩТ в отношении ввозимых товаров в соответствии с Порядком
заполнения .ЩТ, утвержденным Решением Комиссии Таможенного союза от
20.05.20l0 Ns 257, указываются регистрационный номер.ЩТ в отношении ранее
ввезенных идентичных товаров, отвечающих условиям, указанным в пункте 6

Положения Jф 42, и через знак разделителя "/" порядковый номер идентичного
товара, указанный в первом подразделе графы 32 этой !,Т.

В заключении Кулай А.А, рекомендовал субъектам хозяйствованиJI

уделять должное внимание:
правильному выбору и применению методов определения таможенной

стоимости товаров, структуры и величины таможенной стоимости товаров;
обеспечению документального подтверждениJI заявленных сведений в

связи с возможным проведением таможенными органами контроля заJIвленных
сведений о таможенной стоимости товаров;

заполнению и предоставлению в таможенный орган одновременно с ЩТ
(либо по запросу таможенного органа) декJIарации таможенной стоимости в
случzшх, когда это требуется в соответствии с законодательством;

соблюдению сроков представления документов и сведений (либо
объяснения причин, ло которым такие документы и сведения не моryт быть
представлены или отсутствуют) при проверке таможенных' иных документов и
(или) сведений в отношении таможенной стоимости товаров.

Нача,rьником отдела таможенного оформления и учета ЗАО <Инволюкс>
Колесниковичем И.Н. был задан вопрос: каким образом определяется размер
обеспечения исполненllя обязанности по уплате таможенных пошлин, н€шогов,
специмьньlх, антидемпинговых, компенсационных пошлин в расчете|'
направляемом таможенным органом декларанry?

По данному вопросу Кулай А.А. разъяснил, что для целей определения
размера обеспечения используется имеющаяся в распоряжении таможенного
органа ценовая информация о товарах, выпуск которых произведен ранее, при
этом заместитель нач€шьника Брестской таможни Кладовиков .Щ.Н. добавил, что
в настоящее время размер обеспечения определяется в том числе с
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использованием математического инструментария и подходы к его
определению в таможенных органах являются едиными.

Начальником отдела таможенного декларирования ИООО <<Беловежские

деликатесы)) Флейто {.В. были заданы вопросы:
l)B течение какого срока декларантом может быть использовано

информационное письмо таможенного органа о завершении проверки в

отношении таможенной стоимости товаров в связи с подтверждением
достоверности и (или) полноты проверяемых сведений?

Отвечм на вопрос, Кулай А.А, проинформировiul, что данный срок'
определяется с применением системы управления рисками в зависимости от
категории товаров, но в любом случае не может превышать 180 календарных
дней.

2) При помещении товаров под таможенные процедуры временного ввоза
(доrryска) и свободной таможенной зоны подлежат ли включению в
таможенную стоимость арендные платежи?

Начальник ОТСиПК Кулай А.А, сообщил, что в настоящее времJI
основные положенrlя, используемые при определении таможенной стоимости
товаров, ввозимых на таможенную территорию Союза по договору аренды или

финансовой аренды (лизинга), утверждены Решением Коллегии Евразийской
экономической комиссии от 01.03.2021 ЛЬ 2З.

Заместителем нач€lльника таможни Кладовиковым Д.Н. было дополнено,
что в рассматриваемой ситуации прежде всего необходимо учитывать
договорные отношения между субъектами хозяйствования в зависимости от
специфики совершаемой сделки.

Заслушав и обсудив докJIад по третьему вопросу,
РЕШИЛИ:

3.1. Принять к сведению озвученную информацию.

4. О деятельности Республиканского союза участников
таможенных отношений в 2023 голу.
(докладчик - председатель Республиканского союза участников
таможенных отношений Полулень С.А.).

В рамках данного вопроса председатель Республиканского союза
участников таможенных отношений (дмее - РСУТО) Полудень С.А. ознакомил
присутствующих с основными направлениями деятельности РСУТО в 202З
гоДУ.

В частности, Полудень С.А. отметил, что на протяжении 2023 года
РСУТО вносились следующие предложения по совершенствованию
таможенного реryлирования :

при предоставлении удаленного доступа к системам учета товаров
уполномоченных экономических операторов (далее - УЭО) исключить
предоставление различных отчетов, откЕваться от представлениrI отдельных
таможенных документов (например, ДТС и др.), дать возможность
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представления одной декJIарации за месяц на все товары разных партий и по

различным контрактам;
распространить действие Решения Nq 75 на мапые и средние предприятия

по определенным основаниJIм;
обеспечить максимаJIьное расширение перечня товаров, происходящих из

развивающихся или наименее развитых стран (Решение Совета Евразийской
экономической комиссии от l 3 .01 .201 7 Nэ 8);

обеспечить €rльтернативные rryти подтверждения фактического вывоза
товаров с территории Союза.

Эти предложения отрабатываются не только в Республике Беларусь, но и

в международном формате в Евразийской экономической комиссии,
исполнительном комитете Снг.

Представлен ряд предложений и замечаний РСУТО в рамках разработки
правовых актов на уровне национального законодательства не только в рамках
таможенного реryлирования, но и в других сферах, например, по вопросам
наJIогового реryлирования. Это предложения по корректировке нормативных
правовых актов., содержащих необоснованно жесткие или излишние требования
к субъектам хозяйствования при осуществлении конкретных видов
деятельности' предложения по законопроекту, предусматривающему
корректировку На,rогового кодекса Республики Беларусь, предложения по
искJIючению отдельных инициатив МНС по увеличению доли безна,rичных

расчетов при продаже товаров, выполнении работ, оказании услуг, и другие.
РСУТО также активно взаимодействует с ГТК по проблемным аспектам

осуществления удЕlлеЕного доступа таможенных органов к системам учета
товаров УЭО в рамках реализации норм постановления ГТК от 13.06.2022 Nq 5l
(О порядке доступа к системе учета товаров), а также при обсуждении на
площадке Евразийской экономической комиссии проекта Типовых требоваIrий
к системе учета товаров УЭО.

Отдельно Полудень С.А. остаЕовился на работе, проводимой с
обращениями членов РСУТО по наиболее акту€rльным аспектам таможенных
отношений, таких как: корректировка норм, регламентирующих временный
запрет на вывоз отдельных видов промышленных товаров; расширение
действия эксперимента (возможность осуществления таможенного
декJIарирования в электронной форме), на иностранные товары, помещаемые
под таможенЕую процедуру таможенного транзита, в случае предоставления
обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных поrrlпин, наJIогов
способом поручительства; возможность применения ставки антидемпинговой
пошлины, предусмотренной Решением Коллегии Евразийской экономической
комиссии от l8.08.2015 Ns l0l, в рамках поставки товаров от резидента КНР с
учетом изменения его адресаt и другим.

Заслушав и обсудив доклад по четвертому вопросу
РЕШИЛИ:

4.1. Принять к сведению озвученную информацию.
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5. Изменения в составе участников совета.

Начмьник Брестской таможни Якута С.Н. проинформиров.lл членов
совета об исключении из состава совета заместителя генерыIьного директора
по общим вопросам ОАО <Барановичское производственное
хлопчатобумажное объединение>) Аскальдовича .Щмитрия Владимировича в
связи с его увольнением.

Кроме того, на рассмотрение членов совета был вынесен вопрос о
включении в состав совета Сп <веставто> Одо в лице заместителя
генерального дирекгора по коммерческой деятельности Левченко Руслана
Нуровича.

Внесенное предложение было поддержано единогласно.

Обсулив обозначенный вопрос,
РЕШИЛИ:

5.1. Подготовить приказ начаJIьника Брестской таможни об изменении
персонilльного состава совета.

Отв.: Шоричева О.А.
Срок: 10.11.2023 г.
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б. Обсужление вопросов, подведение итогов заседания.

6.1.[иректор Брестского представительства Ассоциации <БАМАП)
Гришко А.А. поинтересовался о ходе запланированного строительства
площадки зоны ожидания для въезда в международный автодорожный пункт
пропуска <<Козловичи>>.

Начальник Брестской таможни Якута С.Н. отвечая на этот вопрос
отметил, что в настоящее время РПТО <Козловичи)) это единственный пункт
пропуска на границе с Республикой Польша, где осуществляется движение
грузового автотранспорта. Он также является одним из самых загруженных, в
связи с чем строительство оборулованной системой электронной очереди
площадки, на которой будет расположено многофункциональное здание с
круглосуточно работаюцими кафе, магuвинами и другими объектами сервиса,
является очень актуальным Еаправлением работы как Брестской таможни, так и
РУП <Белтаможсервис). Строительство разбито на две очереди и, не смотря на
некоторые сложности, возникшие с отводом земель, электроннаJI очередь будет
загryщена с 1 января 2024 тода.

6.2. Щиректором СП <Курс> ООО Андриевичем П.С. инициировано
предложение об отмене нможения электронной пломбы на транспортные
средства, перемещающие товары' поименованные в перечнях, утвержденных
постановлением Совета Министров Ресгryблики Беларусь от 06.12.2021 Jф700
<О применении специмьных мер в отношении отдельных видов товаров>,
после перецепки/перегрузки в специ€rльно установленных местах (далее -сум), в случаях когда дaльнейшм перевозка осуществляется таможенным
перевозчиком.



Необходимость осуществления такой перевозки с применением
навигационных устройств (пломб) влечет со стороны таможенного перевозчика
дополнительные материапьные и временные затраты. Также неизбежно влечет

увеличение сроков нахождения транспортных средств в СУМ.

Обсулив обозначенный вопрос,
РЕШИЛИ:

6.2.|. Направить в ГТК предложения по внесению изменений в

нормативные правовые акты, регламентирующие порядок применения
навигационных пломб и(или) перемещение отдельных категорий товаров.

отв.: ооТК.
Срок: 08.1|.202З r.

6.3, Руководитель отдела ВЭД СООО <Багория> Бурбицкий В.И.
обозначил проблему, возникшую в рамках проводимого пилотного проекта по
внедрению механизма прослеживаемости товаров, ввезенных на таможенную
территорию Союза, в части передачи информации о товарах (шины) в

программный комплекс <Система прослеживаемости товаров> (далее - ПК
СПТ), осуществляемой ГТК в режиме pezt.rlbнoгo времени, При этом
Бурбичкий В.И. пояснил, что в МНС отсутствуют сведения о ввезенных из-за
пределов Союза товарах, в связи с чем, импортер не имеет возможности
оформить электонную накладную при осуществлении операций, связанных с
оборотом товаров.

По данной проблеме Полудень С.А. прелложил направить в РСУТО
информачию о сбоях при передаче сведений в ПК СПТ для дальнейшего
информирования ГТК.

Председатель:

Секретарь:

С.Н.Якчта

О.А.Шоричева{
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